
長野県より事業所宛に「マイナンバーカード普及促進事業」実施についての通知が届きました。通知によると、

マイナンバーカードは、令和6年秋から健康保険証との一体化が予定されているようです。新たに顔認証マイナ

ンバーカードが取得できるようです。顔認証のカードで利用できるサービスは、健康保険証としての利用と券面

の顔写真記載事項（氏名、住所、生年月日、性別等）を用いた本人確認書類としての利用に限ってとなるそうで

す。事業所が代行する用途は、専ら保険証としての扱いです。今後、取得が必須になる状況であれば手続きを開

始せざるを得ないと考えます。

つきましては、県、自治体の指導に基づき進めさせて頂く事をご了承くださいますようお願い申し上げます。

なお、詳細が決まりましたら、ご通知を差し上げたいと存じます。

うぐいす便り
発行 社会福祉法人萱垣会
特別養護老人ホーム赤石寮
〒399-1612
長野県下伊那郡阿南町新野28-4

Vol. 34
2024年1月号

電話 ：0260-24-2316
外出用携帯 ：080-2257-1125
ファックス ：0260-24-2315
メール ：akaishiryo-1@mis.janis.or.jp

ホームページ：http://kayagakikai-anan.jp

赤石寮では、長年にわたり県立阿南病院様が嘱託医療機関と協力医療機関を兼ね、利用者様の健康管理にご尽

力を頂きましたが、令和6年1月17日より一部変更になります。

嘱託医療機関 ： 新野へき地診療所 原 政博医師

協力医療機関 ： 県立阿南病院

上記のように役割が変更されますが、利用者様の健康管理、生活看護等の看護体制に影響はありませんので、

ご安心いただきますようお願いします。

嘱託医及び協力医療機関変更について（ご報告）

あけましておめでとうございます。謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

昨年は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが、令和5年5月8日付け 季節性インフルエンザなどと

同じ「第5類」の取扱いになりました。利用者様、ご家族様に基本的な感染予防のご協力を頂き予防に努めてま

いりましたが、11月にコロナ感染症 3名、12月にインフルエンザA型 10名 利用者様が感染されました。以

前のようなクラスターとならなかったことが幸いでした。いつ施設内感染が発生しても不思議ではないと言われ

てきたものの、ここまで感染予防をしていればと安心していたところも少なからずありました。感染を目の前に

すると最善策の判断に迷いと、利用者様の健康維持に不安が尽きませんでした。今年こそは感染症の不安から解

放され、利用者様の活動範囲が広がり楽しい暮らしになることを願っております。

今はまだ、諸行事は専ら施設内による企画で、外部との交流行事は中止のままですが、感染症対策を徹底し

た上で、小規模ながらさまざまな催し物を企画したり、制限の中での予約面会を継続していきたいと考えます。

今後、処方薬が普及しても、高齢者施設がゆえに３密を避けることや、手洗い、マスク着用等で感染リスクを

回避できるよう努めてまいりたいと思います。ご家族様には何かとご心配をお掛け致しますが、何卒ご理解とご

協力を賜り「安心と安全」な暮らしの場を実現していきたいと存じます。今後ともどうぞ宜しくお願い申し上げ

ますと共に皆様にとって良い年になりますようお祈りいたします。

新年のご挨拶

マイナンバーカード



入浴や身体介護の時間と面会時間が重なってしまうことがあります。

諸事情によるご相談に応じますが、出来る限り前日までにご予約をお

願いします。

時間の目安（1回15分程度） 午前の部   9：30 ～ 11：15

午後の部 14：30 ～ 16：15

行 事 あ れ こ れ（10月～12月）

事前予約の面会をお願いします。

ご家庭で不要になりました、バスタオル、フェ

イスタオル、手ぬぐい等の綿製品がございまし

たら、事務所迄届けていただけると助かります。

お願い

「 令和6年元日初詣 」


	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2


